
 

 

DELIBERA N. 16 DEL  18 APRILE 2023 

Oggetto: Premio di qualità per i migliori contenuti comunicativi di contrasto alla povertà 

educativa per l’anno 2022- Presa d’atto graduatoria dei vincitori. 

IL COMITATO 

 PREMESSO che: 

- con Delibera n. 73 del 12 dicembre 2022 è stato istituito un premio di qualità per i migliori 

contenuti comunicativi per l’anno 2022, nell’intento di individuare iniziative, azioni 

propulsive, strumenti, atti ad offrire un contributo volto a coinvolgere e compulsare i media e 

le istituzioni competenti nella lotta al fenomeno distorsivo della povertà educativa; 

- il premio rappresenta la fase conclusiva dell’obiettivo specifico settoriale individuato dal 

Co.Re.Com. per l’anno 2022 dal titolo “Contrasto alla povertà educativa in tempi di 

pandemia e contributo del sistema dei media regionali e locali, anche attraverso la 

definizione di un modello sperimentale di analisi dei contenuti comunicativi”, nell’ambito del 

piano della Performance dell’ente; 

-  il 14 dicembre 2022 è stata pubblicata sul sito istituzionale la “Manifestazione di interesse 

per il conferimento dei Premi di qualità per i migliori contenuti comunicativi di contrasto alla 

povertà educativa”; 

- sono stati istituiti quattro premi dell’ammontare complessivo di euro 20.000,00, così 

suddivisi: 1° premio euro 9.000,00; 2° premio euro 5.000,00; 3° premio euro 4.000,00; 4° 

premio euro 2.000,00. I premi sono  riservati ai fornitori di servizi di media audiovisivi e 

radiofonici locali, regolarmente iscritti al ROC (Registro degli Operatori della 

Comunicazione) e aventi sede legale in Calabria, con aree geografiche servite in Calabria, 

oppure con sede legale in altre regioni, purché con aree geografiche servite in Calabria e agli  

organi di informazione locali iscritti al ROC e aventi sede legale in Calabria, oppure con sede 

legale in altre regioni, purché, in entrambi i casi, diffondano con regolarità informazioni di 

interesse prettamente regionale o intraregionale riferite al territorio della Calabria; 

 

RILEVATO che  

- con Delibera n. 13 del 23 marzo 2023, il Comitato ha provveduto alla nomina della Commissione 

giudicatrice del Premio di qualità per i migliori contenuti comunicativi di contrasto alla povertà 

educativa,  come previsto dall’art. 9 dell’Avviso, la quale è composta da esperti in materia di 

comunicazione e  nel settore dei media;  

- previa acquisizione della loro disponibilità e dopo l’esame dei curricula depositati agli atti di ufficio, 

sono stati nominati quali componenti della Commissione giudicatrice del premio di qualità per i 

migliori contenuti comunicativi per l’anno 2022, i signori: Giuseppe Chiellino, giornalista del Sole 

24 ore nella qualità di Presidente, Guia Invernizzi Cuminetti, produttrice cinematografica e Marco 

Mazzoni Nicoletti, Presidente del Co.re.com. Veneto. 



 

CONSIDERATO che: 

 -  la commissione giudicatrice, ha proceduto preliminarmente a verificare la sussistenza dei requisiti 

di ammissione e il rispetto delle modalità e dei termini di partecipazione e presentazione delle 

domande e delle opere pervenute, secondo quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso; 

- successivamente la commissione giudicatrice, a norma dell’art. sopra citato, ha valutato nel merito  

le opere pervenute, attribuendo a ciascuna di esse  un punteggio massimo di 100 punti, così suddivisi: 

a) coerenza e incisività dell’opera rispetto alla tematica dell’avviso (fino ad un massimo di 30 punti); 

b) efficacia comunicativa (fino ad un massimo di 30 punti); c) originalità dell’opera (fino ad un 

massimo di 20 punti); d) qualità tecnica e registica (fino ad un massimo di 10 punti); e) natura inedita 

del prodotto (10 punti);  

- la commissione giudicatrice   ha redatto una graduatoria relativa ai primi quattro soggetti classificati, 

ai quali saranno assegnati i premi in denaro di cui all’art. 8 dell’Avviso; 

- la commissione ha altresì formulato le motivazioni sulla scelta dei vincitori le quali verranno 

comunicate in sede di premiazione; 

- la graduatoria dei vincitori sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito del Co.re.com. Calabria, 

- il Comitato visti gli atti e preso atto del pregevole valore comunicativo di tutte le opere presentate 

ha inoltre deciso di attribuire tre menzioni speciali;  

- la premiazione dei vincitori avverrà nel corso della “Giornata sulla povertà educativa”, istituita con 

Delibera n. 13 del 23 marzo 2023 che si svolgerà il 19 aprile p.v., alle ore 10:30, presso la sede del 

Consiglio Regionale della Calabria, sita in Reggio Calabria, via Cardinale Portanova- Palazzo 

Campanella; 

   DELIBERA 

Per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato, 

   Articolo 1 

di prendere atto della graduatoria dei vincitori del Premio di qualità per i migliori contenuti 

comunicativi di contrasto alla povertà educativa per l’anno 2022, redatta dalla Commissione 

giudicatrice che è allegata e forma parte integrante del presente atto; 

  Articolo 2 

di pubblicare la presente deliberazione, l’allegata graduatoria ed elenco delle menzioni speciali nel 

sito web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria. 

Reggio Calabria, 18 aprile 2023 

 Il segretario del Co.re.com.                                                                Il Presidente del Co.re.com. 

     F.to Petrolo Pasquale                                                                              F.to Fulvio Scarpino 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 



 


